exce-

excedere videatur, ſi cui loci natura nota ſit, ut quō ſine vlo onore vix validissimus adrepere posset, eò tamen benē onustus accederet Hieronymus; conciderant in tanta vita asperitate, laborum defatigatione; & corporis conflictu iam penē vires, & viuidum illud firmæ conſtitutionis robur proſus elanguerat, ſed cœleſti virtute naturæ imbecillitatem ſuperante, firmus & erectus animus, attritum ieunijs corpus ac debile, lapidum, lignorum, ſabuli, aliarumque rerum oneribus ſupponere non verebatur, ſuis ille humeris materiam conuehebat, ſuis aptabat manibus, & quidem ex infima Adduē ripa ad eam vſquē ſummitatem ſabulo deportato. Non deerant ē Somaschenib⁹, qui hominem onustum & tam difficiли opere implicitum intuentes, vlt̄to ſe ipſos ad materiam comportandam, opusque ſoluendum, per benignē offerrent, quibus ille comiter aetis gratijs, ita reſpondebat: quandō in Celo meriti p̄mū ſolum in terris laboranti responderet, perindē eſſe, ſibi labore detrahere, ac cœleſte p̄mū immihiere, quod nulla ratione factum vellet. Absolutum tandem opus mirificè Hieronymum exhilarauit, quod nihil aut ad ſanctæ ſolitudinis otia commodius, aut ad aspectum amcenius deſiderari posſet. Difficili enim ac penē imperuio accessu ab hominum congreſu remota ſolitudo moleſtos cœleſtis contemplationis interpellatores repellebat; edito verò & patenti loco ſic ſubiectum Vallis tractum, & anfractus, flexuofasq; omnium locorum excuſiones, & vicorum interualla, cum

lata

lata Adduæ spatia fese in lacum diffundentis; ita intuentibus obijciebat, vt tam vario & eleganti rerum aspectu oculorum acies quantumlibet fatigata, maximè recrearetur. Tam abditus recessus eremi nomen adhac usque tempora loco facit. Ex area domunculae Orphanorum ad eremum suam sibi ille viam perfodierat & aperuerat: nec enim admodum longo tractu ab eo domicilio distabat; quod cæteris solutus curis, tanta cum alacritate & celeritate se proripiebat, vt ad suos illum elyrios properare dixisset, ubi solutus curis humanis, maiori cum iucunditate, quoad liceret delitescet, quam si totius orbis delicias, angusto secum in eo terræ foramine clausisset. Eo autem recessu sanctæ contemplationis pœnitentiæque studium maximè est auctum: ibi breuiores, quam antea somnos, saua hyeme & celo obrigente, de nudo solo carpere; corpus arctiori inedia castigare, perenni lacrymarum fonte manante, superioris vitæ lordes animaque maculas ablere, asperiori verberum flagellatione patrata in Deum sclera dignis pœnitentiaz fructibus emendare: celestium autem & æternorum meditationi intentus, adeò in eorum suavitate conquiescere, dulcique in somno diuinæ contemplationis consopiri, vt iam Paradisi delicijs interesse Deoque ipso se totum, quam maximè posset, explorere videretur. Prodebat se tunc maximè assiduum hoc orandi studium & arctior, quam antea, cum Deo consuetudo, cum ex umbratili illo solitudinis recessu in solem ac puluerem

uerem, ad cæteros iuuandos & instruendos, suo tempore euolaret; quam enim totus Deo plenus, quam coelestibus auctus muneribus è cœco illo montis latibulo prodibat? Si ad Dei amore aut alia erant socij cohortatione inflammanti, id ille præstabat tanto pietatis ardore, vt spiritu illi igne, quo peccatum feruebat dicentis, conflagrarent propemodum vniuersi, & vrenti illa voce, quantumuis frigidus incenderetur auditor, possetque expertus Domino dicere: Ignitum eloquium tuum vehementer: Abundescili-
Psal. 118
cet eructante Hieronymo, quod propinante diuino Spiritu, in sancta quiete, biberat, & totus diuino amore feruens alios facile incendebat. Si que verò charitatis obeunda ministeria, ea sibi Hieronymus tam nouo & inusitato furore, tanta cum significatione, insolite curæ virtutis depositcebat & exequebatur, vt ad pristinas eius virtutes, (quas tamquam numeris omnibus absolutas cæteri antea admirabantur) tanta appareret, hac assidua schola solitudinis, & precandi studio, & ardenti diuinorum commendatione, facta accessio, ac si tyrocinium quoddam & rudimentum superior vita fuisset: ita ille è continua Dei cōsuetudine redibat quotidie celesti virtute auctior & seipso maior. Ceterum in supremos labentis vitæ mentes dilata quies haud diù permisit Hieronymum solitudinis ocio frui; siquidem non multò post tūm ex eius prædictione, tūm subito rei euentu intellecūtum est illā Hieronymum remotam sibi curasse eremii solitudinem, non tam sanctæ voluptatis conci-

206 De vita Hieronymi Aemiliani
conciliatricem quam proximi funeris apparatum, nec magis suae quietis & tranquillitatis sedem, quam instantis ultimi discessus scholam; in qua scilicet extremum huius humanæ fabulae actum, quem iam appetere occulta quadam præfensionis vi intelligebat, adornaret, & solus cum solo Deo res suas anteā transfigeret. Quam certò autem vicinum suum præsigaret obitum, illud inter cetera argumento est, quod cum per eos dies à Ioanne Petro Carassa iam Cardinali, cui se totum, ut anteā dixi, permiserat, literas accepisset, quibus Romam perbenignè inuitabatur, ut ea in Urbe alijsque Pontificia ditionis Civitatibus eadem charitatis officia exequentur, suoque exemplo multos ad eandem pietatem excitaret (nullum enim adhuc Romæ institutum erat Orphanorum Domicilium, nullum Puerorum) illa quadam die communi oratione cù alijs persoluta, ita de Cardinalis Carassæ voluntate ad eos retulit, ut dicaret se eodem tempore diuersis planè locis a duobus accersiri, Romam quidem à Carassa, à Domino autem in Cœlum; um adiecit, sed cœlesti iter, Romano haud dubiè breui præferetur: quod ab eo dictum non sine certa futuri eventus præfensione, non multò post res ipsa comprobauit. Locoverò solitudinis & eremi mansit posteā semper religio & reuerentia; & adhuc magna ex parte diutus quandam tamen pietatem ac sanctitatem redolere videtur.

Eius

Congr. Somaschæ fund. Lib. III. 207

Eius infirmitas & obitus.
Cap. XV I.

Hieronymi de sua morte prædictionē haud tardus excepit euentus; siqui dem grauisimo, & eo tempore populari morbo correptus, non multò post interiit. Aduentantis autem vitæ finis haud dubia præcessere indicia; missis enim in præsenti frequētibus & apertis prædictionibus; certè asperiore illa postremò suscepta vitæ ratione, & plus solito pœnitentiæ rigore aucto, nemo non intelligebat incitatiōrem in virtutis cursu motum non multū à fine distare; Tum verò illorum temporum misera calamitas, hominis animum præ ceteris vexabat, quod catholicam Religionem nouorum dogmatum peste, & iniquorum seditionibus agitatam, vehementer in fide ipsa tuenda, quæ totius est christianæ religionis firmamentum, laborantē cerneret. Quare affligitam eius saeculi conditio nem, & rerum humanarum inconstantiam & vanitatem maximè pertessus, fordescētibus iam terris, ad superna elatus, caduca omnia auersari, communem lucem refugere, hominum consuetudinem deuitare, coelestia dumtaxat inter vota precesque anhelare, solum Deum inter gemitus & suspiria querere, & eodem planè cum Paulo spiritu cupere dissolui, & esse cum Christo. Neque diu fidelis servi vota tentationum certaminibus, & pœnitentiæ laboribus satis fatigati dislulit diuina bonitas, sed fœlici planè genere

genere mortis, quasi emerito militi morem gerens, ut primis ultima responderent, ex charitate in proximos, qua tota vita maximè exarserat, mortis gloriae causam illi præbuit, quod Christum pro humano genere morientem etiā supremo interitu imitaretur. Horribili siquidē inguinaria lue Bergomensem ditionem fœdum in modum latè depopulante, Hieronymus, qui nullis in ægrotos & miserè iacentes officijs abstinebat, facile in pestilentem morbum prolapsum est. Ignotum planè medicis id morbi genus erat, cuius vis & pertinacia omnem eorum eludebat operam, & industriam, & eo ipso die, quo de ægritudine illi iudicium ferre solent (criticum ideo appellant) de ægri interitu moribus sententiam ferrebat; quare quarto, aut ad summum septimo die sequente tabe absumebantur vniuersi. Eo igitur morbo acerbè correptus, brevi se moriturum, quod summum erat in votis, certissime praesensit; cumque vicinitas exitus eius desiderium augeret, ad eum se se totum ex Christiana pietate comparare non distulit; intendenteque le morbo, cum, qui medicam manum admouereret, nullus ferè eo in loco esset, abiecta iam omni spe vita, ad diuinam implorandam opem se conuertit; Sacerdotem penitentiæ Sacramenti ministrum, & suæ conscientiæ moderatorem accersiuit, confessioneque plena doloris, plena pietatis, criminibus quam accuratissimè expiatis, Sacratissimum Christi Domini Corpus Viatici nomine, & quæ moris sunt Sacra menta (extrema morientis animæ solatia) quasi

non

non multò post in celestes illas oras migraturus, magna cum animi demissione & humilitate postulauit, ac maiore accepit. Ita dominicis præmunitus Sacramentis, supremam operiebatur horam. Pestifer morbus Aemilianum inuaserat pridie nonas Februarij ipso sexagesimæ Dominicæ die, quocum tres integros acerbè luctatus, quarto languore vehementer ingravescente, viribus omnino destitutus, mortem iam imminentem intellexit: cuius appulsu non modò non est territus, sed astantes etiam lacrymas effusos, breui planeque cœlesti allocuio, deficiente penè spiritu, est hortatus: Ut Salvatoris nostri Crucifixi vestigijs prorsus insisterent, terrena despicerent vniuersa, derelictorum pauperum curam susciperent accuratissimam, omnes inter se inuiolabili mutui amoris vinculo nexi viuerent; ad hæc omnia verò, charitate in primis in Deum arderent, cuius beneficio anima iadissolubili nexus suo sociata Creatori, à terrenis omnibus quamloq; diuellitur. Se qui demisperare (qua Dei misericordia est) plus illis in futura, quam praesenti vita, profuturum. Ita solatos ac instructos dimisit cum vox & vita pariter eum deficeret. Inde manibus, oculis, totoque corporis habitu, insita pietate ad Cœlum erexit, I E S V, & M A R I A E Sanctissima nomina, subinde ingeminans, sui ad ultimum compos leniter occlusis oculis, quieto & tranquillo vultu inter psallentium & lacrymantium choros, media iam nocte exacta, repetenti Deo spiritum reddidit Aemilianus. Eius migratio

O sexto

210 . *De vita Hieronymi Aemiliani*

sexto idus Februarij annotanda , quem diem
Sanctus etiam Aemilianus in Armenia minori
egregio martyrio illustravit. Obiit diem suum
Anno trigesimo septimo supra Millesimū quin-
gentesimum humanæ salutis ; ætatis vero suæ
sexta , & quinquagesimo abeunte , vigesimo
quinto à sua ad Deum conuersione , sexto iam
exacto à prima sua Venetijs discesione , & duo-
decimo à depositione togæ , noui rudiisque ha-
bitus , & asperioris , sanctiorisque vitæ institutio-
ne . Quod de Mensa , & illius obitus die à nobis
dicitur , non me latet aliorum sententia &
receptra hucusque opinioni valde aduersari ; sed
certè veritatis à nobis proditæ probationes etiā
luce meridiana clariores , si desiderentur , affere-
mus primo capite sequentis libri . Obiit Soma-
^{1537.}
_{sue} schæ in Ondzorum domo , atque in ea solitudi-
ne , quam viuēs præ ceteris locis mirificè coluit ;
neq; dubitandum , quin præcipua quadam cha-
ritate eum Hieronymus locum è Cœlo respi-
ciat , quem in vita adeò dilexit . In Ecclesia San-
cti Bartholomæ ibidem sepulturæ mandatur .
Vir cùm virtutum omnium exemplis , tūm ex-
cellenti in Deum & proximos charitate admo-
dum illustris , & terrenarum rerum suique ipsius
contemptu planè eximus & singularis .